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Simfonia Lalelelor de la Pitești, 
ediția a 40-a, are loc în perioada 

21-23 aprilie 2017
În partea a doua a lunii februarie, imediat

ce iarna lungă a început să se retragă, au
răsărit lalelele la Pitești. Trebuie spus faptul
că cei mai mulți dintre cei 175.000 de bulbi de
lalea (câte unul pentru fiecare locuitor al
orașului) plantați de Primăria Pitești/
Salpitflor Green în luna noiembrie a anului
trecut au ca perioadă maximă de înflorire
jumătatea lunii aprilie. Ținând cont de acest
aspect, de sărbătorile pascale, de vacanța
elevilor ş.a., domnul Cornel Constantin
Ionică, primarul Piteștiului, a decis, după o
largă consultare cu factorii implicați, că ediția
a 40-a a Simfoniei Lalelelor va avea loc  în
perioada 21-23 aprilie 2017. Pregătirile sunt
în toi pentru organizarea în bune condiții a
celei mai importante sărbători a piteștenilor.
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Societatea Apa Canal 2000 SA Pitești aduce la
cunoștința utilizatorilor serviciilor de alimentare cu apă
și canalizare că pot opta pentru primirea facturii fiscale
reprezentând contravaloarea serviciilor prestate de
societatea noastră exclusiv online.

Clienții care doresc să beneficieze de primirea
facturii de apă și canalizare în format electronic pe
adresa de e-mail au aceasta posibilitate prin crearea
unui cont accesând site-ul societății

www.apacanal2000.ro, secțiunea Clienți - Servicii
online.

Principalele beneficii ale primirii prin e-mail a
facturilor de apă și canalizare sunt:

- reducerea duratei de transmitere a facturii către
clienți;

- rapiditatea în luarea deciziei efectuării plății;
- acces în timp real la informații - posibilitatea de

vizualizare a facturii, imediat ce aceasta este disponibilă;
- arhivarea electronică a facturilor, cu impact

minim asupra mediului; 
- gratuitatea serviciului - societatea APA CANAL

2000 nu percepe nici un cost suplimentar clienților
care au cont online.

IMPORTANT! În momentul în care un client a
optat pentru primirea facturii în format electronic
pe adresa de e-mail nu va mai primi facturile emise
de S.C. APA CANAL 2000 S.A. pe suport de hârtie.
Revenirea la primirea facturii tipărite pe suport de
hârtie se poate face oricând fără  costuri
suplimentare. Reactivarea acestei opțiuni se va
realiza în termen de maxim 30 de zile de la data la
care furnizorul de apă și canalizare primește o
solicitare din partea clientului în acest sens.

Conducerea SC Apă Canal 2000 SA Pitești

SC Apă Canal 2000 SA

Posibilitatea primirii facturii de apă 
și canalizare exclusiv online

Stabilirea reședinței
Pentru înscrierea menţiunii de stabilire a reşedinţei în

actul de identitate, persoana interesată se adresează
serviciului public comunitar de evidenţă a persoanelor
pe raza căruia locuieşte temporar, completând în acest
sens Cererea pentru înscrierea în actul de identitate a
menţiunii privind stabilirea reşedinţei, potrivit
modelului prevăzut în anexa nr. 19, la care anexează
următoarele documente:  

a) actul de identitate în care urmează a se înscrie
menţiunea de stabilire a reşedinţei;  

b) documentul cu care se face dovada adresei de
reşedinţă, original şi copie.  

În situaţia în care solicitantul nu deţine un act privind
titlul locativ, încheiat în condiţiile de validitate
prevăzute de legislaţia română în vigoare, găzduitorul
sau, după caz, reprezentantul său legal îşi va exprima
consimţământul prin completarea rubricii
corespunzătoare din Cererea pentru înscrierea în actul
de identitate a menţiunii privind stabilirea reşedinţei, în
prezenţa personalului serviciului public comunitar de
evidenţă a persoanelor, sau printr-o declaraţie dată în
faţa poliţistului de ordine publică, a notarului public ori
a funcţionarului misiunii diplomatice sau oficiului
consular al României.  

În situaţia în care găzduitorul nu se poate prezenta la
serviciul public comunitar de evidenţă a persoanelor,
declaraţia de primire în spaţiu poate fi consemnată la
notarul public, la misiunea diplomatică sau oficiul
consular al României din străinătate ori în faţa
poliţistului de ordine publică din cadrul unităţii de
poliţie pe a cărei rază teritorială este situat imobilul.  
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Pentru 
conducătorii auto:

- să circule cu viteză redusă, să respecte cu strictețe
indicațiile polițiștilor locali și semnificația semnalizării
temporare de interdicție sau restricționare a accesului
pe sectorul de drum unde se execută lucrări;

- să nu oprească, staționeze sau să parcheze
autoturismul în zonele interzise, semnalizate ca atare,
evitând astfel sancțiunile aferente și ridicarea
autovehiculului;

- să nu oprească, staționeze sau parcheze autovehicule
pentru transport marfă și persoane cu masa totală
maximă autorizată mai mare de 2 tone, aparținând
agenților economici în parcările destinate locatarilor
și/sau parcările instituțiilor și serviciilor publice;

- operatorii de transport care dețin autovehicule cu
masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5 tone au
obligația legală de a circula numai pe rutele ocolitoare
aprobate prin hotărâre de consiliu local;

- să nu se parcheze pe locurile rezervate persoanelor
cu handicap sau pe locurile rezervate prin contract cu
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului din
Municipiul Pitești.

Pentru pietoni:
- să circule numai pe trotuare când strada este

prevăzută cu acestea;
- să circule numai pe partea stângă a drumului, în

sensul de mers, când acesta nu are trotuare;
- să traverseze prin locurile marcate și să se asigure

înainte de a traversa;
- să se comporte civilizat pe drumurile publice - să

păstreze curățenia, să nu fie zgomotos etc;
- să aștepte sosirea autobuzului pe trotuar sau pe

refugiile special amenajate;
- când nu există în apropiere trecere de pietoni,

semnalizată sau marcată, traversarea se face numai pe la
colțul intersecției, după o asigurare temeinică. Atenție!
Aici nu aveți prioritate!

- înainte de a traversa un drum fără locuri marcate
pentru traversarea pietonilor, priviți în partea stângă și
apoi în cea dreaptă, iar dacă este liber puteți traversa;

- să nu traverseze drumul în fugă;
- mai multă atenție la traversarea noaptea, atunci

când plouă, ninge sau este ceață, deoarece vizibilitatea
este redusă; în condiții de carosabil umed, spațiul
necesar pentru frânare crește foarte mult;

Poliția Locală Pitești 
face recomandări



4 INFORMAȚIA PITEȘTENILOR FEBRUARIE 2017

Centrul Cultural al municipiului Piteşti, prin revistele de
cultură „Cafeneaua literară” şi „Argeş”, organizează ediţia a
XVII-a a Concursului naţional de poezie de dragoste
„Leoaică tânără, iubirea…”.

La concurs pot participa creatori cu vârste până în 35 de
ani, care nu sunt membri ai U.S.R. şi nu au câştigat un
premiu la ediţiile noastre anterioare.

Concurenţii vor trimite pe adresa organizatorului 5

poezii de dragoste, creaţii originale, nepublicate în volum,
fiecare poezie fiind printată sau dactilografiată pe o singură

pagină, semnată cu numele real al autorului şi având
indicat nr. de telefon şi emailul. Toate cele cinci poeme vor
fi cuprinse într-un singur document cu extensie .doc, .rtf,
cules cu corp 14, Times New Roman.

Textele vor fi expediate fie la adresa de e-mail:
cultcentre@yahoo.com,  fie poştal, pe adresa Centrul
Cultural Piteşti, Str. Calea Craiovei nr. 2, Casa Cărţii, Bloc
G1, sc. C, et. I, cod 110013 Piteşti, jud. Argeş, fie se vor
depune direct la sediul Centrului Cultural Piteşti, până la 25
martie 2017, telefon 0248 219976. Manuscrisele nu se
înapoiază.

Câştigătorii desemnaţi de juriu vor fi premiaţi cu
diplome şi sume de bani, astfel: Premiul I: 500 lei, Premiul
al II-lea: 400 lei, Premiul al III-lea: 380 lei, Menţiune I:
360 lei, Menţiune II: 360 lei.

Premiile se acordă numai câştigătorilor prezenţi la
festivitate, în baza C.I. În caz de neprezentare la festivitatea
de premiere, care va avea loc la data de 4 aprilie, ora 13.00,
la Centrul Cultural Pitești, premiile se vor acorda
următorilor clasaţi.

Organizatorul nu decontează cheltuielile de deplasare
sau cazare.

Virgil DiAConu,
responsabil proiect și președinte juriu

Varujan Vosganian a ținut – miercuri, 22 februarie, la
Biblioteca Județeană Argeș – una dintre lecțiile sale
memorabile, adevăr prefirat printre degete de metaforă,
despre istoria noastră recentă, insuficient luminată,
incomplet tălmăcită și neasumată. Prilejul i l-a oferit
lansarea romanului „Copiii războiului”, publicat anul
trecut, la Editura Polirom.

Și de această dată, Varujan Vosganian strălucește.
Romanul este un joc de nuanțe și subtilități. Sociale –
pentru că surprinde lumi la răscruce de regimuri, de secole,
de conflicte nerezolvate. Identitare – fiindcă personajele nu
știu cine sunt, de fapt, un „nu știu” care are legătură atât cu
nașterea lor, cât și cu devenirea, ca reacție la rănile

nevindecate ale copilăriei. Nuanțe și subtilități simbolice,
de asemenea – pentru că scriitorul subordonează adesea
sensul, coerența, epicul pur și limpede nevoii, profund
umane, de legendă.

Rezultatul este evaziunea – naturală, alunecare sau
plutire – într-o poveste care plasează, la un moment dat,
acțiunea între dimensiuni. Oglinzile sunt portaluri dincolo
de făptura concretă, peria și pieptenul ridică, exact ca în
basme, păduri întunecate între clipa prezentă și trecut,
între mintea rațională și amintire, bolnav nu este cel care
alege să uite, ci acela care se hrănește, zilnic și lucid, cu
suferință. „Copiii războiului” se vrea o „carte a șoaptelor
poporului român”. După formula magică a celei care l-a
consacrat pe autor, la nivel mondial, învederând genocidul
împotriva armenilor.

Varujan Vosganian a vorbit, în fața sălii pline – liceeni,
oficialități, oameni cu ocupații și simpatii politice felurite –
și despre tentația puterii, despre ignorarea imorală a
jertfelor umane din 1989 și din 1990, și despre faptul că,
astăzi, imaginarul nostru este secătuit, nu mai secretăm
vise, în jurul cărora să ne coalizăm  într-un proiect național. 

Triada fundamentală de atitudine – Uitare-Răzbunare-
Iertare – prezentă obsesiv în cărțile lui Varujan Vosganian,
se încarcă, în „Copiii războiului”, cu o energie copleșitoare.
De citit, așadar, și de cumpănit.

Denisa PoPeSCu

Concursul naţional de poezie 
de dragoste „Leoaică tânără, iubirea…”,
ediția a XVII-a

Varujan Vosganian 
la Biblioteca Județeană Argeș
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Centrul Cultural Pitești a desfășurat în cursul lunii
februarie 2017 o serie de manifestări cultural-
educative, de larg interes public:

n Simpozionul cu tema „România între Uniunea
Europeană și Spațiul Schengen”, în cadrul dezbaterilor
publice lunare, sub genericul „Lumea Azi”, eveniment

susținut de membri ai Clubului de Istorie „Armand
Călinescu” din cadrul Centrului Cultural Pitești;

n Cenaclul „Armonii Carpatine”, susținut de redacția
revistei „Carpatica”, membri și simpatizanți ai Ligii
Scriitorilor Români și de Expresie Română de
Pretutindeni, Filiala Argeș;

n Colocviul cu tema „Povești despre onoare: O istorie
a duelului”, în cadrul proiectului cultural-educativ sub
genericul „Istorie și istorii cu Marin Toma”,  susținut de
istoricul Marin Toma, secretar general de redacție al
revistei-document „Restituiri Pitești”;

n Medalion literar-muzical susținut de profesoara de
pian Ilzi Sora, designerul Violeta Stan și medicul-poet
Constantin Teodor Craifaleanu: recital liric din creația

poetei Elena Daniela Constantinescu, notar public și a
medicului-poet Constantin Teodor Craifaleanu;

n Simpozionul cu tema „Numerologia și
personalitatea omului”, susținut de decriptologul George
Dănică;

n Simpozionul cu tema „Valori culturale în opera
Sfântului Voievod Neagoe Basarab”, în cadrul

proiectului cultural-educativ sub genericul „Cultură și
civilizație veche românească”, susținut de lector univ.
dr. Marius Andreescu, judecător la Curtea de Apel
Pitești;

n Clubul literar-artistic “Mona Vâlceanu”, avându-l
invitat pe diplomatul Ion Pătrașcu, fost ambasador al
României în mai multe țări orientale, eveniment
coordonat de profesoara-scriitoare Mona Vâlceanu;

n Întâlnirea literară lunară, sub genericul “Printre
cărțile oamenilor de cultură argeșeni”, avându-l invitat
pe medicul-poet Constantin Teodor Craifaleanu,
manifestare organizată în parteneriat cu Inspectoratul
Școlar Județean Argeș;

n Simpozionul cu tema „Omul legal și omul ilegal”,
în cadrul proiectului de dezvoltare personală sub
genericul „Fețele omului”, susținut de psihologul-
clinician Radu Vasile Șerban, din cadrul DSP Argeș,

proiect organizat în colaborare cu Direcția de Sănătate
Publică Argeș;

n Proiectul cultural-educativ sub genericul „Povești
de viață-povești de suflet cu Denisa Popescu”, susținut
de poeta Denisa Popescu, avându-l invitat pe medicul
cardiolog Adrian Tase;

n Spectacol muzical-literar
dedicat Dragobetelui,
sărbătoarea iubirii la români,
eveniment oferit de Trupa de
teatru „Robertto” – copii și
tineri care urmează cursul de
actorie desfășurat de artistul
Robert Chelmuș în cadrul
Centrului Cultural Pitești;

n Lansarea volumului de
proză „Modelul deformat –
America de la Tocqueville la
Carter”, traducere din limba
franceză de profesorul Manuel Valeriu, eveniment
editorial organizat cu sprijinul Fundației literare „Liviu
Rebreanu”;

n Spectacolul muzical-literar sub genericul „De
Dragobete iubește românește!”, manifestare susținută
de Tiberiu Hărăguș și Grupul Folk „P620”, Valentin
Grigorescu și Grupul Vocal „Zavaidoc”,

n Concert cameral susținut de elevi de la Liceul de
Arte „Dinu Lipatti” Pitești, Secția  Flaut, sub
coordonarea profesoarei de flaut Cristina Popescu.

Principalele evenimente organizate 
de Centrul Cultural Pitești 
în lunile februarie și martie 2017
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Pentru luna martie 2017, Centrul Cultural Pitești a
pregătit un ansamblu bogat și diversificat de
evenimente specifice:

n Medalion literar-muzical-artistic, susținut de elevi
de la Palatul Copiilor Pitești, Școala Gimnazială „Mircea
cel Bătrân”, Mihaela Valman, Adriana Ciobotea și
Constantin Chiva;

n Lansarea volumelor de proză „Baloane de săpun” și
„Visuri”, de inginerul-scriitor Ion Ladner, dublu
eveniment editorial, organizat în colaborare cu Fundația
Literară „Liviu Rebreanu”;

n Colocviul cu tema „Pompierii argeșeni la ceas
aniversar”, dedicat Zilei Mondiale a Protecției Civile,
eveniment organizat în colaborare cu Inspectoratul
pentru Situații de Urgență „Cpt. Puică Nicolae” Argeș;

n Mozaic literar-muzical dedicat Zilei Internaționale
a Femeii, susținut de poetele Denisa Popescu, Allora
Albulescu, Ilzi Sora, membri ai Ligii Scriitorilor Români
și de Expresie Română de Pretutindeni, Filiala Argeș,
artistul Robert Chelmuș și Trupa de teatru „Robertto”;

n Lansarea Antologiei de proză franceză „Un cântec
peste veacuri”, de scriitoarea Paula Romanescu;

n Colocviul cu tema „Cum ți-o fi norocu’:povestiri
istorice”, în cadrul proiectului cultural-educativ sub
genericul „Istorie și istorii cu Marin Toma”, susținut de
istoricul Marin Toma, secretar general de redacție al
revistei-document „Restituiri-Pitești”;

n Întâlnirea literară lunară sub genericul „Printre
cărțile oamenilor de cultură argeșeni”, având-o invitată
pe profesoara-scriitoare Steluța Istrătescu, manifestare
organizată în parteneriat cu Inspectoratul Școlar
Județean Argeș;

n Cenaclul „Armonii Carpatine”, care cuprinde
lansarea noului număr al revistei „Carpatica”, precum și
o lectură publică din creațiile membrilor și
simpatizanților Ligii Scriitorilor Români și de Expresie
Română de Pretutindeni, Filiala Argeș;

n Lansarea volumului de versuri „Echinox”, de
preotul misionar Nicolae Ionescu;

n Simpozionul cu tema „America și lumea în era lui
Trump”, în cadrul dezbaterilor publice lunare sub
genericul „Lumea Azi”, manifestare susținută de membri
ai Clubului de Istorie „Armand Călinescu” din cadrul
Centrului Cultural Pitești;

n Proiectul cultural-educativ sub genericul „Povești
de viață-povești de suflet cu Denisa Popescu”, având-o
invitată pe poeta Lucreția Picui, manifestare desfășurată
sub semnul Zilei Internaționale a Poeziei;

n Noul proiect cultural-educativ sub genericul
„Încercări literare”, organizat în colaborare cu Liga
Scriitorilor Români și de Expresie Română de
Pretutindeni, Filiala Argeș, și redacția revistei
„Carpatica”;

n Clubul literar-artistic „Mona Vâlceanu”, având-o
invitată pe poeta Denisa Popescu, manifestare
coordonată de scriitoarea Mona Vâlceanu;

n Manifestări dedicate Zilei Unirii cu Basarabia;
n Colocviul cu tema „Să ne cunoaștem Constituția”, în

cadrul proiectului cultural-educativ sub genericul
„Știința în slujba cetățeanului cu Teodor Ghițescu”,
dezbatere susținută de col.(rtr.) ing. Teodor Ghițescu;

n Medalion literar susținut de profesoara-scriitoare
Iudita Dodu Eremia și elevi de la Colegiul Național „I.C.
Brătianu”.

Carmen elena SAlub
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Teatrul zilelor noastre

Figaro, contemporan, 
pe la teatrul piteştean…
Ne spune cronologia că-ntâi fuse comedia. Pierre de

Beaumarchais, autor îi e. Apoi opera lu’ Mozart.
Amândouă, cu nişte secole în urmă. Astăzi, la Piteşti,
proaspătă montare. Cântare şi joc, şi dansuri, şi măşti.
Actori mulţi, conştiincioşi. La „Davila” angajaţi. Nu şi
regizoru’. Cristian Ioan. Liceean  la „N. Bălcescu” în
veacu’ trecut. Locuind acu’ pe la Târgu Mureş…

Nostalgic probabil, omu’ s-a întors cu intenţii bune. S-
a gândit ce s-a gândit, a muncit ce a muncit şi-n final a
construit. Un spectacol mai lunguţ, de gaguri multe
plinuţ. Gen de teatru popular, cam cum e la „Masca”, de
pildă. Treabă de echipă omogenizată, vrednică, sudată.
Gabriel, Ramona, Cornelia, Dan, Lia, Petrişor, Petre,
Robert, Dan, Adrian, Vasile, Daniela, Marius, Daniela şi
Andrei. Componenţii ei, de vârste diverse. Muncind

laolaltă zelos, replica iscând voios. În scenografie
pregnant verzulie. Inspirată, adecvată, ca să poată fi
jucată intriga nemuritoare. Viaţa de curte, în floare,
cândva, pe plai spaniol. Amor, bileţele, urzeli, bănuieli,
chicoteli şi pipăieli. Moravuri, năravuri, cu siguranţă
existente şi azi. Chiar dacă ţoalele-s altfel pe noi. Fincă
goana după sex şi parvenitismu’ nu s-or stinge-n veci…

În concluzie, argeşeni ori ba, mergeţi neapărat la
„Nunta lu’ Figaro”. Vă veţi delecta şi-oţi aplauda o
comedie cu Mozart pe scenă supraveghind-o. Că doar al
său e opusu’ faimos, comic, savuros, totdeauna luminos,
melodios, delicios. În sezon d-ăsta geros, nimerit
neîndoios…

Adrian SiMeAnu
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JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea
H.C.L. nr. 6/23.06.2016 privind
aprobarea numărului şi denumirii
comisiilor de specialitate ale consiliului
local, precum şi componența acestora
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedință

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.6645/13.02.2017 al Direcției Administrație

Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

- Prevederile art. 54 din Legea nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.17
şi ale art. 19 alin. (1), (2) şi (4) din Regulamentul de
organizare şi funcționare a Consiliului Local al Municipiului
Piteşti aprobat prin H.C.L. nr. 64 din 27.03.2013, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică şi se completează H.C.L. nr.
6/23.06.2016 privind aprobarea numărului şi denumirii
comisiilor de specialitate ale consiliului local, precum şi
componența acestora, în sensul că domnul consilier Olariu
Gheorghe Ionuț face parte din Comisia nr. 5 - comisia
juridică, administrație publică locală, culte şi de disciplină.

Art.II. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica
prezenta hotărâre domnului consilier Olariu Gheorghe Ionuț.

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ,
Ionuț - Gabriel Zidaru
Contrasemnează:

SECRETAR,
Andrei - Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 27 din 23.02.2017

JUDEȚUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind îndreptarea 
unei erori materiale cuprinse în H.C.L.
nr. 4/26.01.2017 privind unele măsuri
pentru organizarea 
târgului ,,Mărțişor 2017”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedință

ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 5583/07.02.2017 al Direcției Dezvoltare

Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

- H.C.L. nr. 4/26.01.2017 privind unele măsuri pentru
organizarea târgului ,,Mărțişor 2017”;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic.
(1) În cuprinsul art. 2 alin. (2) al H.C.L. nr. 4/26.01.2017

privind unele măsuri pentru organizarea târgului ,,Mărțişor
2017”, sintagma ,,Suprafața amplasamentelor este de 2 mp x
1,5 mp” se înlocuieşte cu sintagma ,,Suprafața
amplasamentelor este de 2 m x 1,5 m”.

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 4/26.01.2017
privind unele măsuri pentru organizarea târgului ,,Mărțişor
2017”, sunt şi rămân valabile.

(3) Direcția Dezvoltare Locală, Compartimentul
Autorizare Activități Economice Calitate şi Control Intern,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, precum şi Poliția Locală a Municipiului Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum şi Centrului Cultural de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ,
Ionuț - Gabriel Zidaru
Contrasemnează:

SECRETAR,
Andrei - Cătălin Călugăru 

Piteşti 
Nr. 28 din 23.02.2017

JUDEȚUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de admiterea
recepţiei la terminarea lucrărilor 
şi aprobarea bugetului proiectului
pentru obiectivul de investiţii „Proiect
Urban - Reabilitare infrastructură
urbană în municipiul Piteşti”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 5916/08.02.2017 al Direcţiei Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

Hotărâri ale Consiliului Local Pitești
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- H.C.L. nr. 440/29.10.2009 privind aprobarea Planului
Integrat de Dezvoltare Urbană a Municipiului Piteşti; 

- Contractul de finanţare nr. 3653/14.02.2013, încheiat cu
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice; 

- Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.
15114/23.03.2016 şi procesul verbal de remediere nr.
18053/06.04.2016;

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c” din
Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, precum şi ale art. 21 din H.G.R.
nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a
lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu
modificările şi completările ulterioare; 

Văzând prevederile art. 866 şi următoarele din Noul Cod
Civil;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se ia act de admiterea recepţiei la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii „Proiect urban -
Reabilitare infrastructură urbană în muncipiul
Piteşti” potrivit anexelor nr. 1 şi 2. 

Art.2. Aprobă execuţia bugetului proiectului la valoarea
totală de 68.530.152,67 lei, inclusiv TVA, potrivit anexei
nr. 3.

Art.3. (1) Aprobă includerea în „Inventarul bunurilor care
alcătuiesc domeniul public al municipiului Piteşti” şi
înregistrarea în evidenţa contabilă a Primăriei Municipiului
Piteşti a bunurilor aferente obiectivului de investiţii
„Proiect urban - Reabilitare infrastructură urbană
în muncipiul Piteşti”, potrivit anexei nr. 4.

(2) HCL nr. 194/1999 privind inventarul bunurilor care
aparţin domeniului public al municipiului Piteşti se modifică
şi se completează cu influenţele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri. 

(3) Anexele nr. 1, 2, 3 şi 4 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. Aprobă darea în administrare la Administraţia
Domeniului Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, S.C. Salpitflor Green S.A.
Piteşti şi S.C. Salubritate 2000 S.A. a obiectivului de
investiţii, pe bază de protocol.

Art.5. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Administraţia Domeniului
Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, S.C. Salpitflor Green S.A. Piteşti şi S.C.
Salubritate 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentaţiei 
de avizare pentru lucrări de intervenţii
la obiectivul „Reabilitare Stadion
Nicolae Dobrin” din municipiul Piteşti
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 5604/07.02.2017 al Direcţiei Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

- Adresa Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti nr.1203/27.01.2017 înregistrată la
Primăria municipiului Piteşti sub nr. 3896/27.01.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215 / 2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare pentru
lucrări de intervenţii pentru obiectivul „Reabilitare
Stadion Nicolae Dobrin” din municipiul Piteşti, cu o
valoare totală estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investitiei de 57.997.931 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume alocate de
la bugetul local, iar investiţia va fi multianuală .

Art. 2. Documentaţia de avizare pentru lucrări de
intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art. 3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 30 din 23.02.2017
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JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIULUI PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea criteriilor de acces 
la locuinţă şi a criteriilor de ierarhizare
stabilite prin punctaj, pentru stabilirea
ordinii de prioritate în soluţionarea
cererilor de locuinţe şi în repartizarea
locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii în municipiul
Piteşti, construite prin Agenţia
Naţională pentru Locuinţe
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6883/14.02.2017 al Direcţiei Dezvoltare

Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, precum şi
ale H.G. nr. 962/2001, privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii
nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru
Locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere dispoziţiile H.C.L. nr. 459/22.12.2011
privind aprobarea propunerilor de criterii de acces la locuinţă
şi criterii de ierarhizare stabilite prin punctaj, pentru
stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de
locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate
închirierii în municipiul Piteşti, construite prin Agenţia
Naţională pentru Locuinţe;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 (1) Se aprobă criteriile de acces la locuinţă, pentru
soluţionarea cererilor de locuinţe şi repartizarea locuinţelor
pentru tineri, destinate închirierii, construite în municipiul
Piteşti prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, potrivit
anexei nr. 1.

(2) Pentru accesul la locuinţele care fac obiectul prezentei
hotărâri, solicitanţii au obligaţia îndeplinirii cumulative a
criteriilor prevăzute la alin. (1), atât la data depunerii
cererilor, cât şi la data repartizării locuinţelor. 

Art. 2 (1) Se aprobă criteriile de ierarhizare stabilite prin
punctaj, pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea
cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru
tineri, destinate închirierii, construite în municipiul Piteşti
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, potrivit anexei nr. 2.

(2) Criteriile de ierarhizare stabilite prin punctaj,
prevăzute la alin. (1), se aplică strict solicitanţilor care au
îndeplinit, cumulativ, criteriile de acces prevăzute la art. 1
alin. (1).

Art. 3 (1) Se aprobă lista actelor justificative pe care
solicitanţii de locuinţe trebuie să le prezinte în vederea
analizării cererilor, potrivit anexei nr. 3.

(2) Anexele nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 4 (1) Începând cu data aducerii la cunoştinţă publică,
prin mass-media şi prin afişare la sediul Primăriei
Municipiului Piteşti, solicitanţii de locuinţe au obligaţia
completării/actualizării dosarelor depuse, potrivit
prevederilor prezentei hotărâri. 

(2) Pentru întocmirea listei privind ordinea de prioritate
în soluţionarea cererilor, pentru anul 2017, se vor avea în
vedere dosarele înregistrate în ordinea primirii acestora,
depuse până la 30.12.2016.

(3) Solicitările/cererile privind repartizarea de locuinţe
pentru tineri, destinate închirierii, vor fi depuse la Primăria
Municipiului Piteşti - Compartiment Relaţii Publice şi vor fi
însoţite de toate actele justificative necesare, prevăzute la art.
3 alin. (1).

Art. 5 (1) Comisia socială pentru analizarea solicitărilor/
cererilor privind repartizarea de locuinţe pentru tineri,
destinate închirierii, se compune din 7 membri, după cum
urmează: Preşedinte Laurenţiu Marian Zidaru, Viceprimar al
Municipiului Piteşti şi 6 membri desemnaţi prin dispoziţie de
către Primarul Municipiului Piteşti.

(2) Comisia analizează cererile/solicitările depuse până la
30.12.2016 şi întocmeşte lista privind ordinea de prioritate în
soluţionarea acestora, valabilă pentru anul 2017.

(3) Lista privind ordinea de prioritate în soluţionarea
cererilor, întocmită în baza criteriilor de acces şi de
ierarhizare prin punctaj, se va supune spre aprobare
Consiliului Local al Municipiului Piteşti.

(4) Comisia se întruneşte la convocarea preşedintelui
acesteia şi analizează dosarele depuse de solicitanti.

(5) Şedinţele Comisiei se desfăşoară legal în prezenţa
majorităţii membrilor săi şi hotărârile se adoptă prin votul a
jumătate plus unu din numărul membrilor prezenti.

(6) Lucrările şedinţei se vor consemna prin proces-verbal.
(7) Lucrările de secretariat al Comisiei se vor realiza de

către un membru al Comisiei, desemnat în acest sens de
Preşedintele Comisiei.

Art. 6 (1) Se constituie Comisia pentru soluţionarea
contestaţiilor cu privire la stabilirea ordinii de prioritate,
formată din 3 membri, după cum urmează: Preşedinte:
Secretarul Municipiului Piteşti şi 2 membri, desemnaţi prin
dispoziţie de către Primarul Municipiului Piteşti.

(2) Contestaţiile cu privire la stabilirea ordinii de prioritate
se vor adresa Primarului Municipiului Piteşti în termen de 7
zile de la afişarea hotărârii consiliului local privind stabilirea
ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor. 

(3) Primarul Municipiului Piteşti, prin intermediul
Comisiei pentru soluţionarea contestaţiilor, va asigura
soluţionarea contestaţiilor în termen de 15 zile de la data
înregistrării acestora.

(4) Comisia se întruneşte la convocarea Preşedintelui
acesteia şi analizează contestaţiile depuse de solicitanţi,
prezentând propuneri motivate către consiliul local privind
admiterea sau respingerea contestaţiilor.

(5) Şedinţele Comisiei se desfăşoară legal în prezenţa
majorităţii membrilor săi.

(6) Lucrările şedinţei se vor consemna prin proces-verbal.
(7) Lucrările de secretariat ale Comisiei se vor realiza de

către un membru al Comisiei, desemnat în acest sens de
Preşedintele Comisiei.

Art. 7 La data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă
H.C.L. nr. 46/28.01.2016 privind aprobarea criteriilor de
acces la locuinţă şi a criteriilor de ierarhizare stabilite prin
punctaj, pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea
cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru
tineri, destinate închirierii în municipiul Piteşti, construite
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe

Art. 8 Primarul Municipiului Piteşti, Viceprimarul
Municipiului Piteşti Laurenţiu Marian Zidaru, Secretarul
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Municipiului Piteşti, Direcţia Dezvoltare Locală şi
Compartimentul Relaţii Publice vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Hotărârea se publică în “Informaţia Piteştenilor”

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 54 din 23.02.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Raportului 
de evaluare a bunurilor CET Găvana
concesionate S.C. Termo Calor Confort
S.A., scoase din funcţiune conform
H.C.L. nr.72/25.02.2016, aparţinând
domeniului privat al Municipiului
Piteşti, pentru stabilirea preţului iniţial
de vânzare a acestora
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6394/10.02.2017 al Direcţiei Dezvoltare

Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

- Adresa S.C. Termo Calor Confort S.A.
nr.903/08.02.2017, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.5874/08.02.2017;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Termo Calor
Confort S.A.nr.6/07.02.2017, cu însuşirea Raportului de
evaluare întocmit de Mondopuls S.R.L. cu privire la CET
Găvana ”a bunurilor pentru stabilirea preţului iniţial de
vânzare a activelor scoase din funcţiune de la CET Găvana,
bunuri aparţinând domeniului privat al Municipiului Piteşti
şi concesionate de S.C. Termo Calor Confort S.A.”;

Văzând şi prevederile art.36 alin.(2) lit.c) din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr.112/2000 privind
reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casarea
şi valorificarea activelor corporale care alcătuiesc domeniul
public al statului şi al unităţilor administrativ teritoriale, ale
H.G.R. nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără
plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor
publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale H.C.L.
nr.50/24.02.2010, cu modificările şi completările ulterioare,
ale H.C.L. nr.72/25.02.2016 privind trecerea din domeniul
public al Municipiului Piteşti în domeniul privat al acestuia, a
unor bunuri care aparţin sistemului de alimentare
centralizată cu energie termică, concesionate S.C. Termo
Calor Confort S.A., în vederea scoaterii din funcţiune,
valorificării şi casării acestora;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1(1)Aprobă Raportul de evaluare a bunurilor CET
Găvana concesionate S.C. Termo Calor Confort S.A., scoase
din funcţiune conform H.C.L. nr.72/25.02.2016, aparţinând
domeniului privat al Municipiului Piteşti, pentru stabilirea
preţului iniţial de vânzare a acestora, denumit în continuare
Raportul, prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2)Raportul menţionat la alin.(1) a fost întocmit de S.C.
Mondopuls S.R.L., societate autorizată ANEVAR.

Art.2(1)Bunurile care fac obiectul Raportului menţionat
la art.1sunt materiale rezultate în urma dezmembrării
instalaţiilor şi echipamentelor din CET Găvana, fără clădiri şi
drumuri.

(2)Preţul de pornire al licitaţiei pentru bunurile
menţionate la alin.(1) şi prevăzute în anexa la raportul
precizat la art.1,este de2.869.620,10 lei, exclusiv TVA.

Art.3(1)S.C. Termo Calor Confort S.A. organizează
licitaţia publică deschisă cu strigare a bunurilor prevăzute la
art.2.

(2)Bunurile şi/sau materialele care nu se pot valorifica
prin vânzare se casează în condiţiile legii.

(3)Prin derogare de la prevederile alin. (1) și de la
prevederile HCL nr.50/24.02.2010 pentru aprobarea
Regulamentului privind transmiterea fără plată și
valorificarea unor bunuri care alcătuiesc domeniul public al
municipiului Pitești, concesionate SC Apă Canal 2000 SA, SC
Publitrans 2000 SA și SC Salubritate 2000 SA, cu
modificările și completările ulterioare, SC Termo Calor
Confort SA va proceda la vânzarea bunurilor la licitație
publică, prin Bursa Română de Mărfuri, în cazul în care
legislația permite această modalitate.

Art.4(1)Din sumele rezultate în urma vânzării bunurilor,
care se constituie venituri la bugetul local, se deduc
cheltuielile ocazionate de organizarea şi desfăşurarea
licitaţiilor, dovedite cu documente justificative.

(2)Virarea sumelor la bugetul local se face în termen de 5
zile de la încasarea acestora.

Art.5Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărârivor fi operate în evidenţa contabilăa Primăriei
Municipiului Piteşti şi în evidenţa extracontabilă a S.C.
Termo Calor Confort S.A., după încheierea contractului de
vânzare-cumpărare.

Art.6Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare Locală şi
S.C. Termo Calor Confort S.A. vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti, precum şi Asociaţiei
de Dezvoltare Intercomunitară Termoserv Argeş.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 31 din 23.02.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea 
,,Simfoniei Lalelelor“ - Ediţia a 40-a
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă

ordinară;
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Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6716/14.02.2017 al Direcţiei Dezvoltare

Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. ,,c” şi ,,d” din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare şi ale H.C.L. nr.11/26.01.2017 privind aprobarea
principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, sociale
care se desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2017, precum
şi a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi
de lucru, acţiuni şi activităţi organizate de municipalitate;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Simfonia Lalelelor - Ediţia a 40-a se desfăşoară
în perioada 21-23 aprilie 2017, în Piaţa Vasile Milea şi la
Complexul Expoziţional ,,Casa Cărţii“ Piteşti, situat în strada
Craiovei nr. 2, bloc G1, în organizarea Primăriei Municipiului
Piteşti, S.C Salpitflor Green S.A Piteşti, Administraţiei
Domeniului Public Piteşti, Centrului Cultural al Municipiului
Piteşti, Filarmonicii Piteşti şi Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Piteşti. 

(2) Accesul publicului în spaţiile expoziţionale prevăzute
la alin. (1), este liber.

(3) Pentru spaţiile expoziţionale, fără vânzare, amenajate
distinct, nu se percep tarife sau taxe pentru utilizarea
domeniului public.

Art.2. Se aprobă devizul estimativ de cheltuieli pentru
organizarea ,,Simfoniei Lalelelor”, Ediţia a 40-a, în sumă de
500.000 lei, potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.3. Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea
,,Simfoniei Lalelelor” - Ediţia a 40-a, se face de la bugetul
local, din sume provenite, în principal din sponsorizări,
cuprinse la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere şi religie”.

Art.4. (1) Pe perioada ,,Simfoniei Lalelelor”- Ediţia a 40-
a, se pot comercializa de către persoane juridice şi persoane
fizice autorizate, produse cu specific dendro-floricol, în zona
situată în str. Victoriei, delimitată de sediul Casei Cărţii şi
Primăria Municipiului Piteşti. 

(2) Prevederile alin.(1) se aplică şi pentru comercializarea
altor produse, cu aprobarea Primarului Municipiului Piteşti.

(3)Tarifele pentru ocuparea domeniului public pentru
desfăşurare de activităţi comerciale cu ocazia „Simfoniei
Lalelelor” - Ediţia a 40-a sunt: 

a) 10 lei mp/zi, la care se adaugă T.V.A. pentru situaţiile
prevăzute la alin. (1) ;

b) 30 lei mp/zi, la care se adaugă T.V.A. pentru situaţiile
prevăzute la alin. (2).

(4) Lista comercianţilor se întocmeşte până la data de
14.04.2017 prin grija Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, care încasează, în
conformitate cu prezenta hotărâre, tarifele prevăzute pentru
ocuparea temporară a domeniului public şi care asigură paza
şi siguranţa expoziţiilor şi a structurilor de comerţ amplasate
pe domeniul public.

Art. 5. Perioada în care se desfăşoară activităţile
comerciale prevăzute la art. 4 alin. (1) - (2), poate fi
prelungită, în condiţiile prezentei hotărâri, de către Primarul
Municipiului Piteşti. 

Art. 6. (1) Programul acţiunilor cultural-artistice,
sportive şi altele asemenea, care vor avea loc cu acest prilej,
va fi aprobat de către primarul municipiului Piteşti.

(2) Schimbarea datei de desfăşurare a manifestării se
poate face, pentru motive întemeiate, prin dispoziţie, de către
primarul municipiului Piteşti.

Art. 7. Primarul Municipiului Piteşti, S.C Salpitflor Green
S.A Piteşti, Administraţia Domeniului Public Piteşti, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
Centrul Cultural Piteşti şi Filarmonica Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum şi direcţiilor şi
compartimentelor independente din cadrul Primăriei
Municipiului Piteşti, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 38 din 23.02.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea valorii de inventar,
ca urmare a reevaluării unor active fixe
corporale din patrimoniul municipiului
Piteşti 
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6341/10.02.2017 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) şi art. 63 alin. (5)
lit. d) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu
modificările şi completările ulterioare, ale O.G. nr. 81/2003
privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în
patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului nr. 3471/2008, al
ministrului economiei şi finanţelor, pentru aprobarea
Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, ale
Ordinului nr. 1.917/2005, al ministrului finanţelor publice,
pentru aprobarea Normelor metodologice privind
organizarea şi conducerea contabilităţii institutiilor publice,
Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile
de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordinului nr. 1.802/2014, al ministrului
finanţelor publice, pentru aprobarea Reglementărilor
contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi
situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,
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H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor
active fixe corporale care aparţin domeniului public şi privat
al municipiului Piteşti, construcţii şi terenuri, conform
raportului de evaluare prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Raportul include şi reeavaluarea activelor fixe
concesionate S.C. Salpitflor Green S.A. Piteşti.

(3) Diferenţele rezultate din reevaluare, potrivit alin. (1) se
înregistrează în evidenţa contabilă a Primăriei Municipiului
Piteşti.

Art.2. Se modifică HCL nr. 194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului
Piteşti, cu influenţele ce decurg din prezenta hotărâre.

Art.3. Contractele, nr. 50007/2010 şi 50009/2010, de
delegare a gestiunii serviciilor publice către S.C. Salpitflor
Green S.A, se modifică corespunzător, cu influenţele ce
decurg din prezenta hotătâre, prin act adiţional întocmit prin
grija Direcţiei Dezvoltare Locală.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Administraţie Publică
Locală, Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia Impozite şi
Taxe Locale vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti, precum şi S.C. Salpitflor Green S.A.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 32 din 23.02.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului 
de fezabilitate pentru obiectivul 
de investiţii „Pasaj Rutier Străzile
Craiovei - Târgul din Vale”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6652/13.02.2017 al Direcţiei Tehnice ;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare ;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru
obiectivul de investiţii „Pasaj Rutier Străzile Craiovei -
Târgul din Vale”, cu o valoare totală estimată conform

Devizului general privind cheltuielile necesare realizării
investiţiei de 73.266.981,50 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din fonduri de la
bugetul local, fonduri de la bugetul judeţean, fonduri
guvernamentale, accesare de fonduri europene, accesare de
fonduri cu destinaţie specifică gestionate de Ministerul
Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor
Europene.

Art. 2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art. 1 se
arhivează la Serviciul Dezvoltare şi Managementul
Proiectelor.

Art. 3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică, vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 33 din 23.02.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului 
de fezabilitate pentru obiectivul de
investiţii „Pasaj Rutier Strada Lânăriei”
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6654/13.02.2017 al Direcţiei Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru
obiectivul de investiţii „Pasaj Rutier Strada Lânăriei”,
cu o valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investiţiei de
99.274.314,80 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din fonduri de la
bugetul local, fonduri de la bugetul judeţean, fonduri
guvernamentale, accesare de fonduri europene, accesare de
fonduri cu destinaţie specifică gestionate de Ministerul
Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor
Europene.

Art. 2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art. 1 se
arhivează la Serviciul Dezvoltare şi Managementul
Proiectelor.

Art. 3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică, vor aduce
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la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 34 din 23.02.2017
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind neexercitarea dreptului 
de preemţiune pentru achiziţionarea
imobilului situat în Piteşti, str.
Victoriei nr. 52 - 52A, jud. Argeş
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţa

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6571  /13.02.2017 al Direcţiei Administraţie

Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

- Adresa nr. 77/2 din 01.02. 2017 emisă de către Direcţia
Judeţeană pentru Cultură Argeş, înregistrata la Primaria
Municipiului Piteşti sub nr. 4869/02.02.2017;

Văzând prevederile art. 4 alin. (8) şi (9) din Legea nr.
422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. (1) Municipiul Piteşti, la achiziţionarea imobilului
situat în Piteşti, str. Victoriei nr. 52 - 52 A, înscris în Lista
Monumentelor Istorice 2015, anexa la OMC nr. 2828/2015,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.113 şi
113 bis/15.12.2016, la nr. crt. 180, cod AG-II-m-B-13462, sub
denumirea de Casa Gh. Niţulescu având 244 mp suprafaţa
construită - P + teren aferent, la un preţ de 4.250.000
lei/944.640 euro, nu îşi exercită dreptul de preemţiune.

(2) Datele de identificare ale imobilului menţionat la alin.
(1), sunt prevăzute în documentaţia anexă la prezenta
hotărâre.

Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum şi Direcţiei Judeţene pentru Cultură Argeş, cu sediul
în Piteşti, Piaţa Vasile Milea nr. 1, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 35 din 23.02.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.6510/13.02.2017 al Direcţiei Administraţie

Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art. 62 lit. ”a” din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Vali şi
Ion Gheorghe, domiciliată în municipiul Piteşti, Bld.
Republicii nr.117A, bl.D5a, sc.B, etj.3, ap.11, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Maria
şi Constantin Ionescu, domiciliată în municipiul Piteşti,
Bld. Republicii nr.210, bl.210, sc.A, etj.1, ap.3, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana
Cornelia şi Constantin Iordache, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. C-tin Moisil nr.1, bl.4, sc.B, etj.3,
ap.16, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Violeta şi Vasile Ivaşcu, domiciliată în municipiul Piteşti,
Piaţa Vasile Milea nr.2, bl.Mobilux sc.B, ap.33, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florica şi Gheorghe Marinescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Cal. Bucureşti nr. 4, bl. 25, sc. B, et. 3, ap.
12, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Maria
şi Ion Medre, domiciliată în municipiul Piteşti, str. Ionescu
Ghe. Gion, bl.C5, sc.D, etj.2, ap.5, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constanţa şi Ion Olteanu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Stejarului nr. 4, bl. A27, sc. C, et. 2, ap. 10, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gheorghiţa şi Marin Orodel, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Papuceşti nr.3, bl.54, sc.D, etj.1, ap.5 pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Ioana
şi Aurică Prioteasa, domiciliată în municipiul Piteşti, Ale.
Alexandru Valescu nr. 5, bl. J14, sc. B, et. 2, ap. 11, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Polixenia şi Dori Stroe, domiciliată în municipiul Piteşti,
Ale. Salciei nr.7, bl.4A, sc.A, etj.2, ap.28 pentru împlinirea a
50 de ani de căsătorie neîntreruptă.
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Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Dora-
Felicia şi Gabriel-Mihail Viciu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Făgăraş nr.2, bl.E9, sc.D, etj.2 ap.6, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Hotărârea produce efecte de la data împlinirii
termenului prevăzut de HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare.

Art.13. Fiecare familie prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1) din
H.C.L. nr. 6/2000 cu modificările ulterioare.

Art.14. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică
şi Direcţia Administraţie Publică Locală vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 36 din 23.02.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei 
de fidelitate - nunta de diamant
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6511/13.02.2017 al Direcţiei Administraţie

Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local

cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 388/28.10.2010 privind
completarea HCL nr. 6/20.01.2000, cu modificările
ulterioare, referitoare la conferirea Diplomei de Fidelitate,
precum şi ale art. 62 lit. ”a” din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Gheorghiţa şi Gheorghe Florea,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Bănănăi nr. 77, pentru
împlinirea a 60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Hotărârea produce efecte de la data împlinirii
termenului prevăzut de HCL nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare.

Art.3. Famila prevăzută de prezenta hotărâre beneficiază
de drepturile conferite de art. 3 alin. (1) din H.C.L. nr.
6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică

şi Direcţia Administraţie Publică Locală vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 37 din 23.02.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea şi completarea
H.C.L. nr. 142/17.04.2014 privind
aprobarea organigramei şi a statului de
funcţii ale Centrului Cultural Piteşti, cu
modificările şi completările ulterioare
Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă

ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 6625/13.02.2017 al Biroului Management

Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local
cuprinse în rapoartele nr.7596/2017, nr.7598/2017,
nr.7599/2017, nr.7600/2017 şi nr.8849/2017;

- Adresa Centrului Cultural al Municipiului Piteşti nr.
203/10.02.2017, înregistrată la Primaria Municipiului Piteşti
sub nr. 6371/10.02.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 142/17.04.2014 privind
aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Centrului
Cultural Piteşti, cu modificările şi completările ulterioare, se
modifică şi se completează, după cum urmează:

- 1 post (ocupat) de economist gradul I din cadrul
Compartimentului Financiar-Contabil, Juridic şi Resurse
Umane se transformă în economist gradul IA;

- 1 post (ocupat) de referent treapta IA din cadrul
Compartimentului Cultural-Artistic şi Media se transformă în
solist treapta I.

Art. II. Centrul Cultural Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestuia
precum şi Biroului Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuţ - Gabriel Zidaru

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 39 din 23.02.2017

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.



Doi ardeleni…
…trecură munţii spre sud, de curând. Poposind, pe

rând, la Piteşti. Nu la hodină, ci cu treabă de soi. D-aia
cu ştime şi muzicanţi. Căci la filarmonică, unde se
opriră, asta e-ndeletnicirea ce-i justifică menirea…

Rusu Iulian este braşovean. Născut moldovean, pe la
Făltişeni. Bărbat bine şi domol. Dibaci tare la bemol. La
diezi şi ălelalte, ştiind totu’ ca la carte. Suflă-n clanaret
curent şi este vechi component al orchestrei de sub
Tâmpa. Îl ştiu de ani buni şi, graţie lui, pe larg cunoscui
cum aceasta cântă şi lumea încântă. Dar, şcolit de Goia,
Soga şi Brâncuşi, nu arareori, apare la pult. Dirijând cu
grijă, elan şi precis. Ţine ferm în mână instrumentiştii
colegi, le insuflă energie şi duce la capăt fără probleme
opusuri de top. La argeşeni, îl tălmăci pe Ceaikovski.
Nuanţat, adecvat, rafinat. Meritat aplaudat. Iulică,
prietene, stau cu gându’ la tine constant şi promit
neapărat să te văd şi altădat’…

Acelaşi viu interes existând şi-n cazu’ tizului meu de la
Cluj. Domnu’ Morar Adrian. Bagheta, cu rost mânuind-
o şi el. Activ masiv pe la Operele ţării. Este omu’ din fosă
cel important. Care nu pregetă a lucra şi în simfonic

frecvent. O face eficient, riguros, incandescent. Opţiunea
sa pe scena valahă fu Johannes Brahms şi mi-a mers la
suflet ce am auzit. Că a sunat măiestrit, într-un concert
reuşit…

Şi Morar, şi Rusu se alătură întemeiat altor transilvani
în domeniu, cu priză la public oriunde: Sbârcea şi
Ionescu-Galaţi, Pop, Oroşanu, Agachi, Ozaky, Rîmbu,
Novak, Bebeşelea şi Lamprecht. Fiecare având
totdeauna de arătat melomanilor de pretutindeni ceva
minunat şi de lăudat…        

Doi violonişti…
…acuma solişti, chemaţi, aşteptaţi, prin lume umblaţi,

de atâţia ani c-o droaie de fani. Croitoru şi Tomescu,
desigur. Iuţi şi pricepuţi pe strune, cu arcuşuri o minune.
Au notele-n cap bine rânduite, opusuri destule ales
tălmăcite. Fineţe, acurateţe, claritate şi nobleţe…

Gabi e cincantenar.
Cadru universitar. C-un
vibrato iscusit, nu
adesea întâlnit. Brahms
a depănat când l-am
ascultat. Învolburat ori
mai lin, în ianuarie
vecin. Sunetu-i cald şi
untos ’ţi-ntră-n suflet
serios. Frumos, adânc,
de nescos…

În timp ce Alex,
cristalin îl doini pe
Mozart, sprinţar,

dezinvolt şi fin. E mai tânăr decât profu’ şi, stilistic,
diferit. Mai impetuos, mai tumultuos. Parcă paganinian.

Celălalt, enescian,
echilibrat, aşezat. Nu
aşa de înfocat, da-n
plus experimentat. Din
abundenţă stilat şi
foarte, foarte vibrant.
Păcat că nu cântă-
mpreună până-n
prezent. Ar fi
impecabili şi
inegalabili. Zic eu
redutabili, unici,
admirabili. Poate-or
face asta la filarmonica

loco întâi, de li s-o propune. Ar fi un recital antologic.
Muzica lor, elixir, piteştenii, în delir. Imposibil oare?

Rubrică realizată de 
Adrian SiMeAnu
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Așteptăm sugestiile dumneavoastră,
privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail:

cultcentre@yahoo.com.
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